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ABSTRAKT (česky)

Bakalářská práce se věnuje roli pomáhajících pracovníků při podpoře rodiny v rozvoji hry u

dětí s poruchou autistického spektra. Zdůrazňuje důležitost hry pro správný vývoj každého

jedince a problémy, které děti s PAS mohou mít při činnostech jako je hra. Také se zde uvádí,

jak důležitá je profesionalita a kooperace všech pomáhajících pracovníků, aby péče o klienta i

jeho rodinu byla komplexní. V praktické části jsou v první fázi výzkumu zmapovány role

pomáhajících pracovníků, kteří se dostanou do kontaktu s dětmi s PAS. Cílem tohoto

předvýzkumu bylo zjistit, kteří pracovníci se dostanou do kontaktu s hrou nejvíce. S těmito

pracovníky byl veden rozhovor v druhé části výzkumu. Tato část je zaměřena detailněji na práci

s dětmi a rodinami v oblasti hry. Zmiňuje důležitost individuální i skupinové hry, možnosti

vzdělávání v oblasti hry. A také zásady jejího správného výběru.

ABSTRACT (in English)

This bachelor thesis is about role of helping workers in supporting a family in the

development of playing of children with ASD. It highlights importance of gaming for right

children‘s development as an individual and problems which children with ASD can have

with activities such as games. It also contains importance of professionality and cooperation

of all of the supporting assistants in order to have complexity of the work. Practical part has

two parts. First part of reseach was focused on role mapping of the helping workers, who are

in contact with children with ASD. Purpose of this preresearch was to find assistants who are

in the deepest contact with these types of games. There were interviews with those people in

the second part of practical part. Second part is focused on detailed work with kids with

autism and their families. It includes also group playing, possibilities in education and

principles of right choice of it.
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SEZNAM ZKRATEK

ASD- Autism spectrum disorders

DsPAS- Dítě s poruchou autistického spektra

EEG- Elektroencefalogram

MKN- Mezinárodní klasifikace nemocí

PAS- Porucha autistického spektra

WHO – World health organization

ZD- Zdravé dítě
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1. Úvod

Téma bakalářské práce je zaměřeno na poruchu autistického spektra, její problematiku a také

na pomáhající pracovníky, kteří působí v organizacích či zařízeních, které se touto

problematikou zabývají. Tato porucha je ve srovnání s ostatními poruchami mladá, diagnostika

se dělá pár let a proto je tato práce zaměřena hlavně na mapování rolí pomáhajících pracovníků,

hlavně v podpoře rodiny při rozvoji hry.

Hra je u dětí s poruchou autistického spektra zásadní problém. Sama jsem jako osobní asistent

působila v jedné organizaci, zabývající se dětmi s PAS. A bylo velmi smutné vidět dítě, které

neví jak hru pojmout. Mnoho lidí říká, že děti s PAS si neumí hrát, ale to je jen jedna z mnoha

domněnek o těchto dětech. Každé dítě si umí hrát, jen děti s touto poruchou potřebují často

pomoc z řad odborníků. Proto druhá část výzkumu mapuje pracovníky rané péče, kteří se

nejvíce zaměřují na oblast hry a pomáhají rodině s jejím rozvojem. Také tito odborníci vedou

různé vzdělávací semináře a workshopy pro rodiny s dětmi s PAS a pro další odborníky.

Lidé jsou zvyklí, že dítě si hraje samo od sebe a samo si hrou vyplňuje svůj čas. Dítě s PAS

svůj čas často vyplňuje stereotypními činnostmi. Ale pokud odborníci, ve spolupráci s rodiči,

s dítětem správně pracují, společně naleznou cestu, jak dítě motivovat ke hře. A následně

mohou vidět, jak si jejich dítě rádo hraje.

Jak jsem již říkala, tato porucha je vcelku novinkou, proto jsem se snažila zmapovat, zda

pomáhající pracovníci obsáhnou veškerý záběr tohoto spektra. Zda je podpora rodičů a klienta

ve vztahu ke hře dostačující, či je potřeba něco měnit. Také jsem se snažila vyzkoumat, zda

jsou v tématu rozvoje hry nějaké nedostatky. Hlavně v oblasti působení organizací na rozvoj

jedince.
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2. Poruchy autistického spektra

Poruchy autistického spektra patří do pervazivních vývojových poruch. Tato kategorie poruch

je jednou z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje. Termín „pervazivní“ znamená

všepronikající, naznačuje, že tato porucha postihuje vývoj dítěte v mnoha směrech a velmi

závažně. (Thorová,K., 2006) Spektrum poruch se u každého jedince projevuje jinak, v různé

míře a podobě. Děti s PAS mají problémy především ve třech oblastech - v oblasti komunikace,

sociálního chování a imaginace spojené se stereotypním okruhem zájmů. Těmto různým

oblastem postižení se říká „diagnostická triáda“. Můžeme tedy říci, že není možné najít dvě

osoby s autismem se stejným profilem postižení. (Bazalová,B., 2012)

K.Thorová (2006) ve své publikaci říká, že poruchy autistického spektra nemůžeme

diagnostikovat jen na základě několika projevů, ale vždy na základě určité přítomné sumy

symptomů ve specifických oblastech. Diagnostický proces bývá často velmi ztížen faktem, že

pervazivní vývojové poruchy jsou určovány bez ohledu na přítomnost či nepřítomnost jakékoli

jiné přidružené poruchy či nemoci. Což znamená, že autismus se může pojit a také často pojí s

jakoukoli jinou poruchou či nemocí.

2.1. Triáda problémových oblastí

Výraz triáda autismu poprvé použila v sedmdesátých letech L. Wing. (Bazalová, 2011) Jak již bylo

řečeno, diagnostická triáda se u lidí s poruchami autistického spektra týká oblasti sociální

interakce a sociálního chování, komunikace a představivosti, imaginace a stereotypního okruhu

zájmů. (Bayer, J.Gammeltoft,L., 2006)

K.Thorová (2006) uvádí, že ke stanovení diagnózy je zapotřebí několik symptomů

v jednotlivých oblastech triády. Tato diagnóza se stanovuje ve většině případů na základě

chování jedince. Výjimkou je Rettův syndrom, u něhož byl v 90. letech objeven gen, který tuto

poruchu způsobuje.

2.1.1. Sociální interakce a sociální chování

Sociální vývoj je možné vnímat již v raném období života dítěte. Objevuje se první úsměv, oční

kontakt, sociální broukání a vyžadování přítomnosti matky nejen při kojení. Dítě se v této oblasti

10

vyvíjí od období vyhledávání přítomnosti druhých lidí (především dospělých) přes období

batolecího vzdoru až po spolupráci s vrstevníky a přizpůsobení se ve školním věku různým

společenským situacím (Říčan, 2005).

Postižení v oblasti sociální interakce a sociálního chování je dle Bazalové (2012) jednou

z nejzávažnějších poruch. Také ale zmiňuje, že postižení v této oblasti je natolik spojeno

s komunikací, že se dá jen těžko říci, které je závažnější. Jelikož vytváření a udržování

sociálních vztahů je vystavěno na komunikaci.

Barbora Bazalová(2012) zde také vysvětluje, že děti s poruchou autistického spektra velmi

těžko dokážou číst z výrazu obličeje, intonace či tónu hlasu nebo postoje jedince, s kterým

komunikují. Také nejsou schopny porozumět citům a úmyslům jiných osob. Pokyny a situace

chápou rigidně a doslovně. Mají stereotypní myšlení, součástí postižení je i omezená schopnost

empatie.

Lorna Wing (1979 in Thorová,K. 2006) popisuje tři typy sociální interakce u lidí s poruchou

autistického spektra. Je to typ dítěte osamělého, pasivního a aktivního-zvláštního. Poté tyto

typy rozšířila ještě o čtvrtý, formální. (1996 in Thorová,K. 2006)

Na základě své zkušenosti vytvořila Kateřina Thorová(2006) ještě jeden doplňující typ, typ

smíšený-zvláštní. U tohoto typu záleží hlavně na situaci, v níž se dítě nachází a dle toho reaguje.

Někdy se dítě může zdát samotářské v kontaktu s jednou osobou, ale s osobou blízkou takové

znaky chování vůbec nevykazuje. Mnoho dětí má aktivnější interakci s rodiči, na jiných

můžeme pozorovat, že je více těší společnost vrstevníků.

Dále Thorová (2006) popisuje sociální chování dětí s poruchami autistického spektra, kde

popisuje dva extrémní póly. Prvním je pól osamělý, kde dítě sociální kontakt samo

nevyhledává. Při sociálním kontaktu se odvrací, protestuje, stáhne se či zaleze pod stůl, zakrývá

si oči nebo uši, hučí a třepe rukama před obličejem nebo se věnuje manipulaci s nějakým


[…]


řeknu..že to dítě buď pracuje na nějakým vývojovym stupni ve kterým je...ale když už dítě na

to trochu má. tak se snažim zapojovat druhýho člověka..když je tam ten blok. tak tam zapojim

rodiče..ale když má třeba sourozence.. tak aby to trénoval doma s nim..a nebo ho poslat právě

na nějaky ty skupinový nácviky..protože si myslim že když na to aspon trochu má. aby si hrálo

s někym jinym...protože super je ..když to dítě má vývoj hry samo o sobě..protože se

nenudí..vývojově mu to hrozně pomůže..ale snažím se..důležitej mi přijde hlavně ten kolektiv

Jak poznáte, kterou hru aplikovat?

už při prvním nácviku hry..kdy dítě pozorujeme a chceme po něm..aby si hrálo pomocí

videoscénáře ..pak je jasný v čem to dítě selhává… hru je taky potřebný rozvíjet jako takovou

u většiny dětí..ale vždycky se indiviuálně zaměřujeme na to..co je u dítěte stěžejní…je to

vždycky různý..některý děti si dokážou hrát samy a tudíž je důležitý.. nácviky hry ve

dvojici..který má taky svoje zásady nebo naopak si některý dítě nedokáže hrát vůbec a no a

potom se začíná od jednoduchých videoscénářů jako například stavění silnice.. a společně se

dítě učí zvládat i sociální scénáře jako krmení panenky a podobně

Máte pobyty pro rodiny s dětmi, kde se hra rozvíjí? A jak na těchto pobytech probíhá

podpora rodičů?

jo jo máme..rodiče zde mají pod vedením psychologa a speciálního pedagoga dvakrát denně

rodičovský skupiny..taky jsou pořádaný přednášky.. rodiče sdílej svoje..zkušenosti i s ostatními

rodiči..zároveň se na pobytu učí..jak s téma dětma pracovat..když s nima prochází různé

aktivity.

Když se utvoří plán, jak často dítě chodí na konzultaci/ trénink?

děti k nám obvykle dochází jednou týdně..popřípadě dvakrát.

Co si představit když se řekne autismus a hra?
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dítě s autismem si obvykle nedokáže hrát..nebo má hru nějakym způsobem narušenou…je pro

něj těžký.. si hrálo samo a taky.. aby se zapojilo do hry s vrstevníky a dokázalo s nima

kooperovat… každýho dítěte s PAS je ale ten rozvoj hry různý

Jsou podle Vás nějaké mezery?

ano, myslím, že by bylo velmi dobré, kdyby ve více zařízeních, kde pracují s dětmi s pas, byli

zaměřeny na nácviky hry a to nejen individuální, ale také skupinový. Máme na rozvoj hry

propracovanou metodiku, která dětem s PAS velmi v rozvoji hry pomáhá a má u našich dětí

výsledky.

Jak u vás probíhá nácvik skupinový?

na našich nácvikách děláme různé hry..které zaměřujeme právě i na tu skupinovou práci…třeba

často děláme..že děti sedí v kroužku…nebo se je snažíme udržet..aby seděly…a taky se snažíme

jim udržet pozornost..často v kroužku sedí…ale nezajímá je co se tam děje..tak vždycky

čekáme až budou děti dávat pozor..nebo když jedno nedává..tak se aktivita přenese na něj a

doptáváme se ho..aby byl součástí..například děláme rozhovory…u všech dětí víme co mají

rády..to nám sdělí rodiče nebo to sami vypozorujeme..a tyto jejich zájmy jsou jejich témata

k hovoru..říkají co mají rádi..a podle vzorové tabulky se jich ostatní děti doptávají třeba proč to

mají rádi..nebo další doplňující dotazy..často za naší podpory a pomoci..ale výsledky opravdu

jsou..poté se další dvě děti baví o tom co to třetí má rádo a proč a zkouší se jejich pozornost

v tématu..vše je to samozřejmě zaštítěné odměnou..tedy motivací..jinak by to nedělaly (smích)

Jaké jsou vaše sezení s rodiči?

S rodiči je vždycky po čtyřech nácvicích konzultace.. tam se s nima probírá posun dítěte a to v

čem je problém.. a v čem by se mělo dítě s pas dál rozvíjet..kde dáváme rodičům doporučení

Školíte je jak se má hra aplikovat?

Ano.
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Není těžké rodičům jejich vlastních dětí říkat, jak si mají s dítětem hrát? Jaké jsou

reakce?

rodiče jsou obvykle při nácviku přítomní a pokud ne.. tak v jiné terapii dostávaj domů videa a

na konzultaci jim vše vysvětlíme… co a proč děláme…na individuálním nácviku hry je

dobréý.rodiče do hry taky zapojit…je to velmi individuální a některý ty rodiče vše pochopí

hned a dělají to správně a jiným je potřeba víc pomoci nebo udělat návštěvu u nich doma...

jako velmi dobrou metodu jak rodiči pomoct si hrát s dítětem s PAS je hlavně ten videotrénink

Pořádáte přednášky v oblasti hry? Pro koho jsou a jaká je jejich náplň.?

ano pořádáme…jsou určeny jak pro odborníky..tak pro rodiče..náplň je hodně

rozsáhlá..věnujeme se tam jak teoretický části..jako je vývoj hry.. jak jí rozvíjet..co a proč je

důležitý využívat.. no taky i praktický části...kde je možný si vlastně rovnou nějaký pomůcky

vyrobit

Jaký je Váš názor na hru pomocí moderní techniky?

My využíváme počítače..kamery a fotoaparáty..takže můj postoj k využití moderní techniky při

nácviku hry je kladnej..videoscénáře je nutné natočit a pak dětem pouštět na PC a plánky

nafotit..takže technika je pro nás v tomto ohledu důležitá…co se týče tabletů..tak ty se snažíme

moc nevyužívat..jedině jako motivaci pro nějakou činnost..jako odměnu