Posudek vedoucí bakalářské práce Zuzany Vomočilové „Role pomáhajících

pracovníků při podpoře rodiny v rozvoji hry u dětí s PAS“

Téma bakalářské práce si autorka vybrala na základě svým mnohaletých osobních zkušeností s prací

s dětmi s PAS. V průběhu svojí praxe identifikovala podporu rozvoje hry u dětí s PAS jako

nedostatečně rozvinout a rozhodla se téma blíže prozkoumat.

V teoretické části jasně a přehledně shrnuje aktuální poznatky z oblasti porucha autistického spektra

s důrazem na hru jako důležitý prvek rozvoje dětí s PAS. Opírá se o aktuální domácí zdroje. Pozornost

rovněž věnuje rané péči představující pro rodiny dětí s PAS klíčovou službu v prvních letech života

dětí.

Pro praktickou část zvolila autorka zajímavý výzkumný design. Nejprve provedla určitý předvýzkum,

v němž mapovala roli pracovníků různých pomáhajících profesí v podpoře rozvoje hry u dětí s PAS.

Předvýzkum ukázal, že specificky se rozvoji hry věnují především pracovníci rané péče. V další fázi

šetření se již autorka zaměřila pouze na pracovníky rané péče. Přestože limitem práce je malý počet

respondentů, některá zjištění jsou zajímavá. Autorka mohla věnovat větší pozornost jejich

interpretaci. Současně ovšem prokázala schopnost pracovat podle stanovené metodologie.

Text místy poněkud postrádá plynulost a rovněž obsahuje menší formální nedostatky (překlepy).

Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázka k obhajobě: Jaké formy podpory skupinové hry u dětí s PAS vidíte jako efektivní?
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